bargo, en 1415 sorprendió al mundo al enviar una fuerza expe-
dicionaria a capturar el puerto de Ceuta, en el norte de África 4. 
Después, sus dirigentes financiaron la flota que, a las órdenes 
de Bartolomé Díaz, rodeó el extremo sur de África en 1487. 

Las riquezas cosechadas por Portugal —entre 1500 y 1520, al-
rededor de diez mil quinientas toneladas de especias de Orien-
te y cerca de cuatrocientos diez kilos de oro por año del oeste 
de África— estimularon la rivalidad. En aquellos meses, el na-
vegante genovés Cristóbal Colón también se puso en contacto 
con los portugueses, buscando apoyo para sus propios sueños